
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 건설과

정책: 재난예방활동강화

단위: 지하수관리 기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 2 회 일반회계 건설과

건설과 60,590,390 50,702,657 9,887,733

국 526,000 110,000 416,000

지 19,925,766 19,975,766 △50,000

특 170,000 0 170,000

도 6,384,000 2,577,000 3,807,000

군 33,584,624 28,039,891 5,544,733

재난예방활동강화 129,328 60,155 69,173

도 6,000 6,000 0

군 123,328 54,155 69,173

지하수관리 기반 구축 129,328 60,155 69,173

도 6,000 6,000 0

군 123,328 54,155 69,173

지하수 이용실태 조사 129,328 60,155 69,173

도 6,000 6,000 0

군 123,328 54,155 69,173

101 인건비 69,173 0 69,173

04 기간제근로자등보수 69,173 0 69,173

○지하수 이용실태조사 및 방치공 조사 인부임 69,173 0 69,173

― 기본급 52,796 0 52,796

― 주휴일수당 8,800 0 8,800

― 고용.산재보험료 7,577 0 7,577

51,760원*34명*30일

51,760원*34명*5일

61,596,000원*12.3%

농가 소득안정 21,520,060 17,897,060 3,623,000

국 526,000 110,000 416,000

지 6,008,000 6,008,000 0

특 170,000 0 170,000

도 1,251,000 579,000 672,000

군 13,565,060 11,200,060 2,365,000

수리시설물 관리 13,255,060 9,632,060 3,623,000

국 526,000 110,000 416,000

지 400,000 400,000 0

특 170,000 0 170,000

도 812,000 140,000 672,000

군 11,347,060 8,982,060 2,365,000

농업기반시설물 관리 9,840,560 8,027,560 1,813,000

307 민간이전 100,000 90,000 10,000

02 민간경상사업보조 100,000 90,000 10,000

○수리계시설 유지관리(558개소)

100,000 90,000 10,000100,000,000원

401 시설비및부대비 9,556,000 7,903,000 1,653,000

01 시설비 9,475,483 7,833,964 1,641,519

○정대1구 도수로 설치공사 49,460 0 49,460

○시비들 농업용 암반관정 개발공사

44,514 0 44,514

○섬들 농업기반시설 정비공사 49,460 0 49,460

○율진 큰들 배수로 정비공사 79,280 0 79,280

49,460,000원

44,514,000원

49,460,000원

79,280,000원



부서: 건설과

정책: 농가 소득안정

단위: 수리시설물 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○오사사들 배수로 정비공사 39,568 0 39,568

○문림들 농업기반시설 정비공사(잔여분)

59,460 0 59,460

○교촌농로 확포장공사 49,460 0 49,460

○대평들 농로 확포장공사 49,460 0 49,460

○신촌 방개들 취수보 설치공사 19,784 0 19,784

○매호마을 앞들 가뭄대책 시설공사

19,784 0 19,784

○진정지구(마을옆) 용수로 보수공사

24,730 0 24,730

○박곡지구 양수시설 설치공사 10,000 0 10,000

○외촌 성산다리들 배수로 정비공사

19,784 0 19,784

○대부배수장 휀스교체 및 주변 잡목제거사업

29,676 0 29,676

○무곡(장지포강)소류지 준설공사

59,460 0 59,460

○남암소류지 준설 및 제방보수사업

29,676 0 29,676

○멱곡소류지 준설 및 확장공사 198,560 0 198,560

○장전 선돌들관정 굴착 및 관로 매설공사

29,676 0 29,676

○이암 개양들관정 굴착 및 관로 매설공사

29,676 0 29,676

○내초 정미밑들관정 굴착 및 관로 매설공사

29,676 0 29,676

○내문소류지 외 2개소 권양기 교체공사

19,784 0 19,784

○삼가면 관내 수문설치 및 개보수공사

24,730 0 24,730

○금천 월평들 용수관로 매설공사

15,000 0 15,000

○고오 용수로 정비공사 24,730 0 24,730

○구전 취입보 보수공사 24,730 0 24,730

○어파소류지 권양기 개보수 27,697 0 27,697

○중문소류지 준설공사 29,676 0 29,676

○점촌 돌보 재설치공사 29,676 0 29,676

○비기들 용수로 설치사업 29,676 0 29,676

○월평소류지 주변 정비사업 29,676 0 29,676

○백촌 농경지 진출입로 정비공사

20,000 0 20,000

○성산개간지구 감정평가수수료 지급

20,000 0 20,000

○2018년도 지특사업 실시설계용역비

150,000 0 150,000

○2018 농업기반 정비사업 실시설계용역

200,000 0 200,000

39,568,000원

59,460,000원

49,460,000원

49,460,000원

19,784,000원

19,784,000원

24,730,000원

10,000,000원

19,784,000원

29,676,000원

59,460,000원

29,676,000원

198,560,000원

29,676,000원

29,676,000원

29,676,000원

19,784,000원

24,730,000원

15,000,000원

24,730,000원

24,730,000원

27,697,000원

29,676,000원

29,676,000원

29,676,000원

29,676,000원

20,000,000원

20,000,000원

150,000,000원

200,000,000원



부서: 건설과

정책: 농가 소득안정

단위: 수리시설물 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○소부마을 암반관정 개발공사 25,000 0 25,000

○양촌농경지 용수로 개보수공사 25,000 0 25,000

○두곡(서재골)암반관정 개발공사

25,000 0 25,000

25,000,000원

25,000,000원

25,000,000원

03 시설부대비 80,517 69,036 11,481

○정대1구 도수로 설치공사

540 0 540

○시비들 농업용 암반관정 개발공사

486 0 486

○섬들 농업기반시설 정비공사

540 0 540

○율진 큰들 배수로 정비공사

720 0 720

○오사사들 배수로 정비공사

432 0 432

○문림들 농업기반시설 정비공사(잔여분)

540 0 540

○교촌농로 확포장공사 540 0 540

○대평들 농로 확포장공사

540 0 540

○신촌 방개들 취수보 설치공사

216 0 216

○매호마을 앞들 가뭄대책 시설공사

216 0 216

○진정지구(마을옆) 용수로 보수공사

270 0 270

○외촌 성산다리들 배수로 정비공사

216 0 216

○대부배수장 휀스교체 및 주변 잡목제거사업

324 0 324

○무곡(장지포강)소류지 준설공사

540 0 540

○남암소류지 준설 및 제방보수사업

324 0 324

○멱곡소류지 준설 및 확장공사

1,440 0 1,440

○장전 선돌들관정 굴착 및 관로 매설공사

324 0 324

○이암 개양들관정 굴착 및 관로 매설공사

324 0 324

○내초 정미밑들관정 굴착 및 관로 매설공사

324 0 324

○내문소류지 외 2개소 권양기 교체공사

216 0 216

○삼가면 관내 수문설치 및 개보수공사

270 0 270

○고오 용수로 정비공사

270 0 270

50,000,000원*1.08/100

45,000,000원*1.08/100

50,000,000원*1.08/100

80,000,000원*0.9/100

40,000,000원*1.08/100

60,000,000원*0.9/100

50,000,000원*1.08/100

50,000,000원*1.08/100

20,000,000원*1.08/100

20,000,000원*1.08/100

25,000,000원*1.08/100

20,000,000원*1.08/100

30,000,000원*1.08/100

60,000,000원*0.9/100

30,000,000원*1.08/100

200,000,000원*0.72/100

30,000,000원*1.08/100

30,000,000원*1.08/100

30,000,000원*1.08/100

20,000,000원*1.08/100

25,000,000원*1.08/100

25,000,000원*1.08/100



부서: 건설과

정책: 농가 소득안정

단위: 수리시설물 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○구전 취입보 보수공사

270 0 270

○어파소류지 권양기 개보수

303 0 303

○중문소류지 준설공사 324 0 324

○점촌 돌보 재설치공사

324 0 324

○비기들 용수로 설치사업

324 0 324

○월평소류지 주변 정비사업

324 0 324

25,000,000원*1.08/100

28,000,000원*1.08/100

30,000,000원*1.08/100

30,000,000원*1.08/100

30,000,000원*1.08/100

30,000,000원*1.08/100

403 자치단체등자본이전 150,000 0 150,000

02 공기관등에대한자본적대행사업비 150,000 0 150,000

○대구획 경지정리사업(녹슴지구)기본조사 및

실시설계용역 150,000 0 150,000150,000,000원

한해대책지원사업 290,000 0 290,000

특 170,000 0 170,000

도 120,000 0 120,000

401 시설비및부대비 290,000 0 290,000

특 170,000 0 170,000

도 120,000 0 120,000

01 시설비 290,000 0 290,000

○도비보조사업(성립전) 60,000 0 60,000

― 합천 서산지구, 외곡지구 관정 개발

60,000 0 60,00060,000,000원

도 60,000 0 60,000

○묘산 도옥 가뭄대책 준설사업(성립전)

20,000 0 20,00020,000,000원

특 20,000 0 20,000

○율곡 장전골 가뭄대책 준설사업(성립전)

20,000 0 20,00020,000,000원

특 20,000 0 20,000

○율곡 외동 가뭄대책 준설사업(성립전)

10,000 0 10,00010,000,000원

특 10,000 0 10,000

○율곡 목실 가뭄대책 준설사업(성립전)

20,000 0 20,00020,000,000원

특 20,000 0 20,000

○쌍책 덕봉 가뭄대책 준설사업(성립전)

20,000 0 20,00020,000,000원

특 20,000 0 20,000

○쌍백 멱실 가뭄대책 준설사업(성립전)

30,000 0 30,00030,000,000원

특 30,000 0 30,000

○쌍백 방아곡 가뭄대책 준설사업(성립전)

30,000 0 30,00030,000,000원

특 30,000 0 30,000



부서: 건설과

정책: 농가 소득안정

단위: 수리시설물 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○가회 월계 가뭄대책 준설사업(성립전)

20,000 0 20,00020,000,000원

특 20,000 0 20,000

○도비보조사업(성립전) 60,000 0 60,000

― 율곡 영전지구, 낙민지구 용수개발사업

60,000 0 60,00060,000,000원

도 60,000 0 60,000

고품지구 중앙배수로 정비사업 1,000,000 0 1,000,000

도 500,000 0 500,000

군 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

도 500,000 0 500,000

군 500,000 0 500,000

01 시설비 993,700 0 993,700

○도비보조사업 993,700 0 993,700

― 고품지구 중앙배수로 정비사업

993,700 0 993,700993,700,000원

도 500,000 0 500,000

군 493,700 0 493,700

03 시설부대비 6,300 0 6,300

○도비보조사업 6,300 0 6,300

― 고품지구 중앙배수로 정비사업

6,300 0 6,3001,000,000,000원*0.63/100

황말지구 한발대비 용수개발사업 520,000 0 520,000

국 416,000 0 416,000

도 52,000 0 52,000

군 52,000 0 52,000

403 자치단체등자본이전 520,000 0 520,000

국 416,000 0 416,000

도 52,000 0 52,000

군 52,000 0 52,000

02 공기관등에대한자본적대행사업비 520,000 0 520,000

○국비보조사업 520,000 0 520,000

― 황말지구 한발대비 용수개발사업

520,000 0 520,000520,000,000원

국 416,000 0 416,000

도 52,000 0 52,000

군 52,000 0 52,000

도로 확포장 18,255,262 12,059,702 6,195,560

지 65,000 115,000 △50,000

도 3,360,000 225,000 3,135,000

군 14,830,262 11,719,702 3,110,560

지방도 및 군도 확포장 9,555,440 4,835,440 4,720,000

지 65,000 115,000 △50,000

도 3,060,000 75,000 2,985,000

군 6,430,440 4,645,440 1,785,000

위험도로구조개선(지원) 100,000 200,000 △100,000



부서: 건설과

정책: 도로 확포장

단위: 지방도 및 군도 확포장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지 50,000 100,000 △50,000

도 15,000 30,000 △15,000

군 35,000 70,000 △35,000

401 시설비및부대비 100,000 200,000 △100,000

지 50,000 100,000 △50,000

도 15,000 30,000 △15,000

군 35,000 70,000 △35,000

01 시설비 99,100 198,560 △99,460

○지역발전특별회계사업 99,100 198,560 △99,460

― 장대도로 확포장공사 99,100 198,560 △99,46099,100,000원

지 50,000 100,000 △50,000

도 15,000 30,000 △15,000

군 34,100 68,560 △34,460

03 시설부대비 900 1,440 △540

○지역발전특별회계사업 900 1,440 △540

― 장대도로 확포장공사

900 1,440 △540100,000,000원*0.9/100

지방도,군도 확충 및 관리 5,155,440 3,835,440 1,320,000

401 시설비및부대비 5,155,440 3,835,440 1,320,000

01 시설비 5,114,090 3,803,918 1,310,172

○적중 오리정교~면소재지(군도4호선)도로 재포

장공사 158,848 59,460 99,388

○삼가 토동~신점(군도26호) 도로 확포장공사

0 496,400 △496,400

○지방도1036호선(국도59호선~88고속도로) 도로

확포장공사 595,680 0 595,680

○지방도1026호선(용주 장전지구) 도로 확포장

공사 198,560 0 198,560

○가회 복암교~대기마을(군도6호선) 도로 확포

장공사 297,840 0 297,840

○율곡 제내~항곡(군도23호선) 도로 확포장공사

496,400 0 496,400

○중앙회전교차로 외 3개소 LED조명등 설치공사

39,568 0 39,568

○덕곡 포두도로(군도23호선) 배수시설 설치공

사 24,730 0 24,730

○하판도로(군도26호선) 낙석방지책 설치공사

19,784 0 19,784

○지동소류지(군도26호선) 도로정비공사

34,622 0 34,622

158,848,000원

0원

595,680,000원

198,560,000원

297,840,000원

496,400,000원

39,568,000원

24,730,000원

19,784,000원

34,622,000원

03 시설부대비 41,350 31,522 9,828

○적중 오리정교~면소재지(군도4호선)도로 재포

장공사 1,152 540 612

○삼가 토동~신점(군도26호) 도로 확포장공사

0 3,600 △3,600

○지방도1036호선(국도59호선~88고속도로) 도로

확포장공사 4,320 0 4,320

160,000,000원*0.72/100

0원

600,000,000원*0.72/100



부서: 건설과

정책: 도로 확포장

단위: 지방도 및 군도 확포장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○지방도1026호선(용주 장전지구) 도로 확포장

공사 1,440 0 1,440

○가회 복암교~대기마을(군도6호선) 도로 확포

장공사 2,160 0 2,160

○율곡 제내~항곡(군도23호선) 도로 확포장공사

3,600 0 3,600

○중앙회전교차로 외 3개소 LED조명등 설치공사

432 0 432

○덕곡 포두도로(군도23호선) 배수시설 설치공

사 270 0 270

○하판도로(군도26호선) 낙석방지책 설치공사

216 0 216

○지동소류지(군도26호선) 도로정비공사

378 0 378

200,000,000원*0.72/100

300,000,000원*0.72/100

500,000,000원*0.72/100

40,000,000원*1.08/100

25,000,000원*1.08/100

20,000,000원*1.08/100

35,000,000원*1.08/100

위험도로 회전교차로 설치사업 1,000,000 0 1,000,000

도 1,000,000 0 1,000,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

도 1,000,000 0 1,000,000

01 시설비 993,700 0 993,700

○도비보조사업(성립전) 993,700 0 993,700

― 위험도로 회전교차로 설치 993,700 0 993,700993,700,000원

도 993,700 0 993,700

03 시설부대비 6,300 0 6,300

○도비보조사업(성립전) 6,300 0 6,300

― 위험도로 회전교차로 설치 6,300 0 6,3006,300,000원

도 6,300 0 6,300

삼가 토동 ~ 신점간 위험도로 확포장 1,500,000 0 1,500,000

도 1,000,000 0 1,000,000

군 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 1,500,000 0 1,500,000

도 1,000,000 0 1,000,000

군 500,000 0 500,000

01 시설비 1,494,600 0 1,494,600

○도비보조사업(성립전) 1,494,600 0 1,494,600

― 삼가 토동 ~ 신점간 위험도로 확포장

1,494,600 0 1,494,6001,494,600,000원

도 1,000,000 0 1,000,000

군 494,600 0 494,600

03 시설부대비 5,400 0 5,400

○도비보조사업(성립전) 5,400 0 5,400

― 삼가 토동 ~ 신점간 위험도로 확포장

5,400 0 5,4005,400,000원

지방도 1026호(대병 장단지구) 굴곡도로 개량 1,000,000 0 1,000,000

도 1,000,000 0 1,000,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

도 1,000,000 0 1,000,000



부서: 건설과

정책: 도로 확포장

단위: 지방도 및 군도 확포장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 993,700 0 993,700

○도비보조사업(성립전) 993,700 0 993,700

― 지방도 1026호(대병 장단지구) 굴곡도로 개

량 993,700 0 993,700993,700,000원

도 993,700 0 993,700

03 시설부대비 6,300 0 6,300

○도비보조사업(성립전) 6,300 0 6,300

― 지방도 1026호(대병 장단지구) 굴곡도로 개

량 6,300 0 6,3006,300,000원

도 6,300 0 6,300

농어촌도로 확포장 7,960,000 6,485,000 1,475,000

도 300,000 150,000 150,000

군 7,660,000 6,335,000 1,325,000

농어촌도로 확충 및 관리 6,780,000 5,305,000 1,475,000

도 150,000 0 150,000

군 6,630,000 5,305,000 1,325,000

401 시설비및부대비 6,780,000 5,305,000 1,475,000

도 150,000 0 150,000

군 6,630,000 5,305,000 1,325,000

01 시설비 6,730,266 5,264,032 1,466,234

○도로변 풀베기사업 496,400 198,560 297,840

○도비보조사업 148,920 0 148,920

― 해인사 진입도로 재포장공사

148,920 0 148,920

496,400,000원

148,920,000원

도 148,920 0 148,920

○가야 매화~사촌간 도로 확포장공사 0 198,560 △198,560

○가야 한밭~노른재 도로 확포장공사

198,560 0 198,560

○쌍백 술곡마을 진입도로 확포장공사

794,960 297,840 497,120

○쌍백 내초~외초간 도로 확포장공사

248,200 99,100 149,100

○가회 등곡진입로(농207호) 확포장공사

79,280 0 79,280

○초계 교촌교(농204호) 가각 확장공사

19,784 0 19,784

○초계 농어촌도로301호 3개소 가각 확장공사

29,676 0 29,676

○덕곡 본곡진입로 안전휀스 설치공사

19,784 0 19,784

○무곡 진입도로(농202호) 확포장공사

24,730 0 24,730

○2018년 도로정비사업 실시설계용역

200,000 0 200,000

0원

198,560,000원

794,960,000원

248,200,000원

79,280,000원

19,784,000원

29,676,000원

19,784,000원

24,730,000원

200,000,000원

03 시설부대비 49,734 40,968 8,766

○도로변 풀베기사업 3,600 1,440 2,160500,000,000원*0.72/100



부서: 건설과

정책: 도로 확포장

단위: 농어촌도로 확포장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○도비보조사업 1,080 0 1,080

― 해인사 진입도로 재포장공사

1,080 0 1,080150,000,000원*0.72/100

도 1,080 0 1,080

○가야 매화~사촌간 도로 확포장공사 0 1,440 △1,440

○가야 한밭~노른재 도로 확포장공사

1,440 0 1,440

○쌍백 술곡마을 진입도로 확포장공사

5,040 2,160 2,880

○쌍백 내초~외초간 도로 확포장공사

1,800 900 900

○가회 등곡진입로(농207호) 확포장공사

720 0 720

○초계 교촌교(농204호) 가각 확장공사

216 0 216

○초계 농어촌도로301호 3개소 가각 확장공사

324 0 324

○덕곡 본곡진입로 안전휀스 설치공사

216 0 216

○무곡 진입도로(농202호) 확포장공사

270 0 270

0원

200,000,000원*0.72/100

800,000,000원*0.63/100

250,000,000원*0.72/100

80,000,000원*0.9/100

20,000,000원*1.08/100

30,000,000원*1.08/100

20,000,000원*1.08/100

25,000,000원*1.08/100

도로 유지관리 739,822 739,262 560

도로교량 유지관리 658,322 657,762 560

201 일반운영비 37,302 36,742 560

01 사무관리비 12,102 11,542 560

○운영수당 1,680 1,120 560

― 도로관리심의위원회 참석수당

1,680 1,120 56070,000원*4명*6회


